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SECRETARIA ADMINISTRATIVA

Mandaguagu PR, 04 de janeiro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Considerando que o provedor de internet & imprescindivel para o
desenvolvimento das atividades nesta Camara Municipal, informamos a Vossa Exceléncia
a necessidade da contratagcao desse servigo para o exercicio de 2019.

Ressaltamos que a prestadora de servigcos Ol S/A, pessoa juridica de direito
privado, CNPJ MATRIZ n°® 76.535.764/0001-43 com sede na Travessa Teixeira de Freitas,
n® 75 — Mercés, Curitiba, Estado do Parana, fornecedora de telefonia fixa para esta
Camara, atua no ramo de internet no Municipio de Mandaguagu e oferece esse servico
com qualidade e a prego compativel com o mercado em geral.

Dado ao exposto, solicitamos a Vossa Exceléncia autorizar e determinar a
realizagdo dos procedimentos para a respectiva contratacéo, de acordo com as normas

licitatérias em vigor.

Atenciosamente.

\-. \—Q.k\L.- AAD L ‘f";,"_, ~—
Lucinéia Maria/Callegari Menegazzo

___Diretora administrativa

Exmo. Sr. Marcio Aquaroni Navachi
Presidente da Camara Municipal



CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU ¥
ESTADO DO PARANA !
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000 PFLS “_Q;J ]
FONE (44) 3245-1545 T i oo
77.643.443/0001-25

DESPACHO DA PRESIDENCIA

REF: Servigos de Internet para o exercicio de 2019.

Tendo em vista as justificativas para a contratagdo em referéncia, e
considerando ser a mesma imprescindivel para o desenvolvimento dos servigos
administrativos e contabeis nesta Camara Municipal, obedecidos os tramites legais,

determino:

1. Certiddo da Comissdo Permanente de Licitagdo quanto ao levantamento de
gastos e procedimentos licitatorios cabiveis;

2. Verificagdo de dotagdo orgamentaria prépria e da existéncia de recursos
financeiros suficientes;

3. Encaminhamento ao setor juridico para analise e parecer, quanto aos atos

legais aplicaveis.

Apods esses procedimentos, seja o processo retornado a esta Presidéncia

para as determinacdes cabiveis.

Mandaguacu PR 07 de janeiro de 2019.
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REF: servigo de provedor de INTERNET

Para fins de instrugdo em procedimento licitatério respectivo, inclusive para a
verificagéo da existéncia de recursos orgamentarios necessarios para a cobertura
das despesas decorrentes da contratagéo de provedor de internet, informamos que
considerando ser esse servigo imprescindivel para o desenvolvimento das atividades
administrativas e contabeis na Camara Municipal;

Considerando a inviabilidade de competicdo do provedor de internet com sede
neste Municipio, MMER Provedor de Internet, CNPJ 06.302.098/0001-18, cujo
proprietario tem vinculo parental com vereador eleito e empossado para mandato no
Poder Legislativo de Mandaguagu, em respeito as normas licitatérias e aos
principios constitucionais de igualdade, impessoalidade e moralidade: e

Considerando ainda a conveniéncia e o interesse publico, conforme artigo 25,
da Lei Federal n® 8.666/93, a inexigibilidade de licitagao é aplicavel e cabivel.

Tendo em vista que a empresa Ol S/A, CNPJ sob n® 76.535.764/0001-43,
fornecedora de telefonia fixa, também fornece esse servigo neste Municipio com a
qualidade necessaria para atendimento nesta Camara Municipal, esta Comissao, em
conformidade com demais documentos que deverao instruir o respectivo processo,
reconhece a mesma como favorecida.

Com base nas tarifas praticadas no mercado regional e em valores de gastos
medios anuais anteriores, o valor total estimado para gastos no exercicio de 2019 é
de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), sendo que dentro desta estimativa, os
valores mensais serdo aqueles relativos as tarifas praticadas pela referida empresa

devidamente autorizadas e reajustaveis segundo os critérios estabelecidos pela
ANATEL.

Informamos ainda que o respectivo pleito devera ser levado a homologacgéo
pela autoridade superior e publicado na Imprensa Oficial, como condigdo para
eficacia dos atos.

Mar?aguagu PR, 10 de janeiro de 2019.

il 'W.M"G'i'éﬁbtto Nascimento
. Presidente
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Aline Oliveira da Mata Lucinéia Maria Gallegari Menégazzo
Membro - ‘Membro
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DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Mandaguagu:

REFERENTE: Contratagdo de empresa para prestar de servigos de provedor de INTERNET
VALOR TOTAL PREVISTO: R$ 1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS)

Certifico a Vossa Exceléncia a existéncia de previsdo orgamentaria para a
contratacdo em referéncia assim como a previsdo de recursos financeiros suficientes para

fazer frente a respectiva despesa, considerando o valor total previsto.

DOTAGAO: 01.01.001.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVICOS TERCEIROS -
PESSOA JURIDICA — DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO

Mandaguacu, 10 de janeiro de 2019.
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Mandaguacu, 11 de janeiro de 2019.

Trata-se de processo encaminhado a esta assessoria juridica para andlise da
legalidade e regularidade acerca da possibilidade de contratacdo da empresa Ol S/A,
através de contratagdo direta por inexigibilidade de licitagdo, para prestacdo de servicos
de provedor de internet para o exercicio de 2019, em valor estimado de R$ 1.200,00 (mil
e duzentos reais), e que dentro desta conjectura, os valores mensais seréo aqueles
relativos as tarifas praticadas pela referida empresa devidamente autorizadas e
reajustaveis segundo os critérios estabelecidos pela ANATEL.

Como ja colocado por esta assessoria em procedimento licitatorio anterior, a
contrata¢do, salvo entendimento outro, podera ser efetuada pela modalidade sugerida, ou
seja, por inexigibilidade de licitagdo, com fulcro no disposto no art. 25 da Lei n® 8.666, de
1993, que diz expressamente que é inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competicao.

De acordo com as informacgdes constantes da certiddo de lavra da Comissao
Permanente de Licitagdo, tem-se que inviabilidade de competigao para o presente caso &
patente, eis que seria de total incoeréncia a contratagdo de uma outra empresa de
telefonia fixa para a implantagdo de servicos de provedor de internet, com possiveis
gastos adicionais para a obtengdo de uma outra linha, quanto a Camara j& esta provida
de tais equipamentos.

Conforme expediente do setor de contabilidade, ha a indicacéo da existéncia de
previsdo orcamentaria para a contratacdo em referéncia, assim como recursos
financeiros suficientes para fazer frente a respectiva despesa, conforme determina o
inciso Il do § 2° do art. 7° da Lei n°® 8.666, de 1993.

Com efeito, assim disp6e o paragrafo unico do art. 26 da Lei de Licitagdes, in
verbis:

"Paragrafo (nico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, previsto neste artigo, sera instruido, no que couber, com 0s
seguintes elementos:

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;
Il - justificativa do prego;”

Os dois requisitos supramencionados foram devidamente cumpridos, conforme se
depreende das justificativas apresentadas pela Diretoria Administrativa da Camara
Municipal e pela Comissdo Permanente de Licitagao.

Porém, no que diz respeito a exigéncia contida no art. 27, inciso IV da Lei n°
8.666, de 1993, o documento de fls, da conta de que as informagdes disponiveis na
Secretaria da Receita Federal do Brasil-RFB e na Procuradoria Geral da Fazenda-PGFN
sobre a contribuinte sédo insuficientes para a emissao de certiddo por meio da Internet, o
que se deduz que a Ol S/A se encontra em débitos relativos a créditos tributarios federais
e a divida ativa da Uniao.

Entretanto, em que pese a exigéncia da apresentacdo de documento relativo a
regularidade fiscal e trabalhista, segundo dados obtidos via internet, esta assessoria teve
conhecimento de que a operadora Ol S/A esta em processo de recuperacao judicial, cujo
feito ndo impede a sua participa¢do no procedimento ora em anéli
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A Lei n® 11.101/2005 (novo regime falimentar brasileiro), diz em seu art. 47 que ‘a
recuperagdo judicial tem por objetivo viabilizar a superacdo da situagdo de crise
econdmico-financeira do devedor, a fim de permitir a manutengéo da fonte produtora, do
emprego dos trabalhadores e dos interesses dos credores, promovendo, assim, a
preservagdo da empresa, sua fungéo social e o estimulo a atividade econémica’.

Em caso concreto, a 22 Turma do Superior Tribunal de Justica decidiu que as
empresas em recuperacéo judicial tém o direito de participar de licitagdes, mesmo com a
exigéncia da Lei de Licitagbes (Lei 8.666/93) de que os participantes da apresentem
certiddo negativa de faléncia ou concordata.

Portanto, salvo entendimento contrario, o fato de a empresa estar em recuperacao
judicial, esta pode perfeitamente participar de processos licitatorios.

A respeito da modalidade sugerida, tem-se que a mesma trara resultados
estratégicos para a Camara, principalmente no que se refere a alocagao de recursos
financeiros, eis que evitara a contratagdo de uma nova empresa para a execucao de
servicos de Internet quanto tem a sua disposicdo uma ja contratada e que atende
perfeitamente aos seus interesses, e ainda ao principio da economicidade, que
representa, em sintese, na promogéo de resultados esperados com o menor custo
possivel.

Por derradeiro, no entendimento desta assessoria juridica, continua sendo
louvavel a preocupagdo da Comissdo Permanente de Licitagao quanto ao fato de que um
vereador eleito nas eleigdes de 2016 e empossado em 2017, além de ser parente do
proprietario direito a empresa MMER Provedor de Internet com sede no municipio, o
mesmo faz parte da atual Mesa Executiva da Camara e, via de consequéncia, na
hipétese da contratacéo de referida empresa poderia acarretar a infringéncia do disposto
na lei do nepotismo e responsabilidades aos futuros administradores do Poder Legislativo
Municipal, mesmo que aludida firma, ao longo dos anos tenha atendido satisfatoriamente
as necessidades da Camara no que diz respeito aos servigos de provedor de internet.

Ante o exposto, estando comprovada a inviabilidade de competicao, opinamos
favoravelmente pela formalizagdo do procedimento pretendido, observando, entretanto, a
necessidade do atendimento das demais regras previstas na Lei n° 8.666/93 e sua
posteriores alteragées.

Alertamos, porém, que em caso da néo recuperacéo judicial de referida empresa,
a Mesa Executiva da Camara devera ser informada de imediato a respeito para a tomada
das medidas cabiveis, principalmente no que diz respeito a eventual rescisao do contrato.

Deve ser ressaltado, por derradeiro, que o instrumento de contrato, por forca do
disposto no art. 62 da Lei 8666/93 é facultativo, podendo ser substituido, na diccao da lei,
por outros instrumentos habeis, tais como carta-contrato, nota de empenho de despesa,
autorizacdo de compra ou ordem de execugao de servigo.

Este é o parecer, salvo melhor jui
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 003/2019

ATO DE DECLARACAOQ DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO:

Fica declarado inexigivel a presente licitagdo, com fundamento no Art. 25 da Lei n° 8.666/93
para pagamento pela prestacao de servigos de Provedor de INTERNET em conformidade com os
documentos que instruem o Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n® 003/2019.

EMPRESA: Ol S/A inscrita sob CNPJ n°® 76.535.764/0001-43

VALOR TOTAL: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais) no exercicio de 2019, sendo que dentro
desta estimativa os valores mensais serdo aqueles relativos as tarifas praticadas pela referida
empresa devidamente autorizadas e reajustaveis segundo os critérios estabelecidos pela
ANATEL.

Face ao disposto no Art. 26 da Lei Federal n°® 8.666/93 submetemos o presente ATO a
autoridade superior para ratificacéo e devida publicidade.

Mandaguagu PR 14 de janeiro de 2019.
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RATIFICACAQO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO

Ratifico o ato da Diretoria Administrativa da Camara Municipal de Mandaguagu de
conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, uma vez que 0 mesmo se
encontra devidamente instruido. PUBLIQUE-SE.

Mandaguagu PR, 14 de janeiro de 2019.
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Mareido Aquaroni Nav

Presidente
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